

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong dịp lễ Noel, Tết dương lịch và lễ hội cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-CAT-PC07 ngày 06/12/2023 của Công an tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 113/KH-CAH ngày 13/12/2023 của Công an huyện Kỳ Anh về việc bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong dịp lễ Noel, Tết dương lịch và lễ hội cuối năm 2023. Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ đối với các cơ sở tôn giáo, nơi tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, người quản lý cơ sở trong việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm, sử dụng phương tiện chữa cháy và CNCH được trang bị, đề ra các phương án để kịp thời xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra, hạn chế thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, nhất là đảm bảo an toàn tính mạng cho con người.

Kiểm tra và hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở tôn giáo, nơi tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người; yêu cầu các tổ chức, cá nhân hoạt động trong cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH; kịp thời phát hiện và hướng dẫn khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH; xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH theo quy định.

Nội dung tuyên truyền về PCCC và CNCH phải phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế. Quá trình kiểm tra, hướng dẫn phải thực hiện đúng quy trình, thủ tục; đánh giá cụ thể, khách quan, toàn diện; hướng dẫn khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm quy định về PCCC và CNCH. Quá trình thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật, điều lệnh Công an nhân dân và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. **Đối tượng:** Các cơ sở tôn giáo, nơi tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người trên địa bàn xã Kỳ Khang.

2. **Thời gian:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 05/01/2024.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Hình thức

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người đứng đầu, người quản lý các tôn giáo, tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người và các tổ chức, cá nhân hoạt động tại các cơ sở tôn giáo, tổ chức lễ hội, tập trung đông người; phát tờ rơi, treo băng rôn, pano, áp phích...; thông báo, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh và trên phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các tin, bài, phóng sự đăng phát trên các cơ quan thông tấn, báo chí, các trang mạng xã hội; gửi các tin nhắn SMS, tin nhắn Zalo, Facebook...; tổ chức ký cam kết đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH người đứng đầu, người quản lý và các tổ chức, cá nhân hoạt động tại các tôn giáo, tổ chức lễ hội, tập trung đông người.

1.2. Nội dung

Tập trung phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC, cảnh báo các nguyên nhân, nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn tại các cơ sở tôn giáo, tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người; các biện pháp PCCC và CNCH; các hành vi bị nghiêm cấm, hành vi vi phạm phải bị xử lý theo quy định; các vụ cháy điển hình về chợ, trung tâm thương mại, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, các cơ sở tôn giáo... gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH; việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt và biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại cơ sở tôn giáo, tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người; kỹ năng thoát nạn, CNCH, sử dụng phương tiện chữa cháy và CNCH đã được trang bị; cách bố trí, sắp xếp hàng hóa, vật tư đảm bảo khoảng cách an toàn về PCCC, lối thoát nạn.

2. Công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản

Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản, kịp thời cập nhật thông tin, bổ sung đưa vào quản lý và lập hồ sơ quản lý đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH theo quy định.

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra

3.1. Hình thức

Thành lập các Tổ công tác, tổ chức hướng dẫn, kiểm tra về điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH tại các cơ sở tôn giáo, nơi tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người.

- Thực hiện kiểm tra theo chế độ định kỳ, đột xuất, chuyên đề đảm bảo đúng theo quy định tại Khoản 3 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất về PCCC và CNCH đối với các cơ sở tôn giáo, nơi tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người có dấu hiệu vi phạm quy định về PCCC, có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ.

3.2. Nội dung

- Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở được quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở về đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH được quy định tại Khoản 3 Điều 5 Luật PCCC; Khoản 2 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ.

- Kiểm tra việc lập và lưu trữ hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH theo Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an và Điều 9 Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an.

Lưu ý: Quá trình hướng dẫn, kiểm tra, yêu cầu các cơ sở tôn giáo, tổ chức sự kiện, lễ hội, tập trung đông người thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH; quản lý chặt chẽ việc sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, những việc cần thực hiện khi có cháy, nổ xảy ra; củng cố và tổ chức lực lượng PCCC cơ sở thường trực, tăng cường tuần tra, kiểm soát nhất là ngoài giờ hành chính để phát hiện và xử lý kịp thời những nguy cơ, sự cố cháy, nổ ngay khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn.

3.3. Trình tự, thủ tục

- Thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an.

- Quá trình tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH phải lập biên bản theo Mẫu số PC10 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, sơ hở, thiếu sót; những vi phạm quy định về PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này đặt dưới sự chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của đồng chí Chủ tịch UBND xã; phân công đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực và đồng chí Trưởng Công an xã theo dõi địa bàn trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, BCS các thôn theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong dịp lễ Noel, Tết dương lịch và lễ hội cuối năm 2023 trên địa bàn xã Kỳ Khang, yêu cầu Công an xã và các ban, ngành, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đội CS QLHC về TTXH CAH Kỳ Anh;
- Công an xã;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Trính